PAGE
2

	Дело № 04-18/65 - 2013

	Заказчик:

МКУ Петрозаводского городского округа «Служба занятости»
185001, Карелия Респ,
г. Петрозаводск, пр. А.Невского, д.51, факс (8142) 57-54-96

gilkon@karelia.ru
Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк – АСТ»
115184, г. Москва, ул. Большая Татарская, д. 9, info@sberbank-ast.ru, факс: 8 (495) 787-29-98
Заявитель:

ЗАО «ТрансмашСтрой»
190005, г. Санкт-Петербург,

Измайловский пр., д.4, лит. А

tmstroy@mail.ru
факс: (812) 333-25-11

РЕШЕНИЕ
по делу № 04-18/65-2013

г. Петрозаводск

Результативная часть решения объявлена «27» марта 2013
Решение в полном объеме изготовлено «29» марта 2013
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – Заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор,
Чуб С.О. - член Комиссии, специалист - эксперт,
в отсутствии представителей Заявителя – ЗАО «ТрансмашСтрой» (уведомлено надлежащим образом, явку представителя не обеспечило);
в присутствии представителя Уполномоченного органа - Администрация Петрозаводского городского округа (доверенность в деле)
рассмотрев жалобу участника размещения заказа – ЗАО «ТрансмашСтрой» (далее – Заявитель, Общество) на действия Единой комиссии по размещению муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петрозаводского городского округа (далее - Комиссия), при рассмотрении вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по внутреннему газоснабжению (перевод на природный газ) четырнадцати многоквартирных домов жилого района «Октябрьский» в городе Петрозаводске (извещение № 0106300010513000022) (далее – Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 N 498

установила:
Заявитель не согласен с решением Комиссии и считает отказ в допуске к участию в аукционе незаконным и необоснованным, по следующим основаниям:

В соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 20.03.2013 Комиссия отклонила заявку ЗАО «ТрансмашСтрой» на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов, так как она не соответствует требованиям, установленным в документации об аукционе, а именно отсутствуют документы, предусмотренные пунктом 5 части 2 статьи 41.4 Закона о размещении заказов (не представлены изменения, внесенные в учредительные документы, зарегистрированные 20.08.2007, согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц от 16.01.2013 г.
Вместе с тем, 23.03.2011 г. на основании представленных Оператору электронной площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ» документов, была произведена первичная аккредитация ЗАО «ТрансмашСтрой» для участия в открытых аукционах в электронной форме в качестве участника размещения заказа.

ЗАО «ТрансмашСтрой» 13.03.2013 года была подана заявка на участие в аукционе, которая была принята Оператором ЭТП.

Таким образом, решение комиссии об отказе в допуске ЗАО «ТрансмашСтрой» считаем неправомерным и не соответствующим нормам и требованиям Закона о размещении заказов.

На основании всего вышеизложенного, Заявитель просит принять меры по устранению нарушений Закона о размещении заказов и восстановлению нарушенных прав и интересов.
Представитель заказчика на заседании комиссии указал, что процедура рассмотрения заявок проводилась Комиссией в соответствии с Законом о размещении заказов.
Заявки участников размещения заказа рассматривались Комиссией на соответствие требованиям, установленным в документации об открытом аукционе в электронной форме.

Заявкам, которые не соответствовали требованиям, указанным в документации об открытом аукционе, было отказано в допуске к участию в аукционе на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного, представитель Заказчика полагает, что жалоба Заявителя необоснованна.

В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее:

Документация об открытом аукционе в электронной форме и извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме размещена на официальном сайте в сети «Интернет» 20.02.2013 года - www.zakupki.gov.ru.

Адрес электронной площадки – www.sberbank-ast.ru.

Наименование предмета: «Выполнение работ по внутреннему газоснабжению (перевод на природный газ) четырнадцати многоквартирных домов жилого района «Октябрьский» в г. Петрозаводске».
Начальная (максимальная) цена контракта: 11 220 876,00 рублей.
Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме (по местному времени): 13.03.2013 11:00

Дата окончания срока рассмотрения заявок: 15.03.2013

Дата проведения открытого аукциона в электронной форме (по местному времени): 18.03.2013

В соответствии с протоколом подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 20.03.2013 было рассмотрено 2 заявки от участников размещения заказа.
Комиссия отклонила заявку под номером: 4572471 (ЗАО «ТрансмашСтрой») на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов.
До рассмотрения жалобы по существу, Карельским УФАС России процедура заключения контракта Заказчиком была приостановлена.
Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам:
В соответствии с частью 1 статьи 41.11 Закона о размещении заказов аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 настоящего закона, на соответствие их требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме.

В соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов заявка на участие в открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме,  в случае:  непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего закона, с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего закона, или их несоответствия требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа. Отсутствие документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их несоответствие требованиям документации об открытом аукционе, а также наличие в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа определяется на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе.
В реестре на www.sberbank-ast.ru содержится копия Устава ЗАО «ТрансмашСтрой», при этом, согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц от 16.01.2013 г., 20.08.2007 года были зарегистрированы изменения в учредительные документы общества (устав).

В реестре участников размещения заказа данные изменения к Уставу отсутствуют. В соответствии с нормами Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», учредительным документом акционерного общества является устав. Статьей 14 указанного выше закона установлено, что изменения и дополнения в устав общества или устав общества в новой редакции подлежат государственной регистрации. Изменения и дополнения в устав общества или устав общества в новой редакции приобретают силу для третьих лиц с момента государственной регистрации. единственным учредительным документом общества с ограниченной ответственностью является устав.
Пунктом 4 статьи 12 указанного выше закона установлено, что изменения в устав общества вносятся по решению общего собрания участников общества, подлежат государственной регистрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом для регистрации общества и приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации.
Таким образом, внесенные в устав общества изменения подлежат обязательной регистрации; Устав, к которому не приложены зарегистрированные изменения, фактически не является учредительным документом в полном объеме, тем более, в случае изменений, касающихся приведения учредительных документов общества в соответствие с действующим законодательством.
Ссылки участника на то, что он регулярно участвует в торгах на электронной площадке ЗАО «Сбербанк-АСТ», не имел ранее замечаний по представленным документам, считаем несостоятельными, поскольку, в соответствии с частью 10 статьи 41.3 Закона о размещении заказов, в случае внесения изменений в документы и сведения (в том числе учредительные документы), замены или прекращения действия указанных документов участник размещения заказа обязан незамедлительно направить оператору электронной площадки новые документы и сведения.
При этом, согласно части 11 статьи 41.3 Закона о размещении заказов, ответственность за достоверность информации, содержащейся в документах и сведениях, представляемых в соответствии с частью 2 указанной статьи, за действия, совершенные на основании указанных документов и сведений, за своевременное уведомление оператора электронной площадки о внесении изменений в документы и сведения, представляемые в соответствии с частью 2 указанной статьи, замену или прекращение действия указанных документов несет участник размещения заказа, представивший такие документы и сведения, а не оператор электронной площадки.
Таким образом, комиссия обоснованно отказала в допуске к участию в аукционе участнику размещения заказа ЗАО «ТрансмашСтрой» на основании пункта 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:
Признать жалобу участника размещения заказа ЗАО «ТрансмашСтрой» на действия Единой комиссии по размещению муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Петрозаводского городского округа, при рассмотрении вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на право заключения муниципального контракта на выполнение работ по внутреннему газоснабжению (перевод на природный газ) четырнадцати многоквартирных домов жилого района «Октябрьский» в городе Петрозаводске (извещение № 0106300010513000022) необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его принятия.
Зам. Председателя Комиссии

_____________ Петров М.С.
Члены комиссии

_____________ Лешко В.О.

_____________ Чуб С.О.